


 





 



 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 



 

 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 南阳市阳东光电科技有限公司改建项目 

项目代码  2404-411327-04-01-401201 

建设单位 

联系人 
秦华 联系方式 13018746967 

建设地点 
社旗县先进制造业开发区纬三路与富民路交叉口西北角 

（汇英信科技园内） 

地理坐标 （112 度 56 分 27.433 秒，33 度 1 分 37.507 秒） 
[...]

护 

措

施 

1.3 非正常情况分析 

非正常排放是指生产过程中开停车、设备检修、工艺设备运转异常等非正常

工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排

放。项目废气非正常工况排放主要为有机废气净化装置因故障失效的情况。考虑

最不利情况，污染物处理效率降为 50%时来分析项目非正常工况排放情况。项目

非正常工况废气污染物排放情况见表 4-6。 

表4-6非正常工况下废气污染物排放情况一览表 

排气筒编

号 

污染源 
污染因子 

净化 

效率% 

持续时间

（h） 

排放浓度 

mg/m
3
 

排放速率 

kg/h 车间 工序 

DA001 
生产 

车间 

丝印、喷墨、

烘干 
NMHC 50 0.5 2 2×10

-3
 

为确保项目废气处理装置正常运行，建设方在日常运行过程中，拟采取如下

措施： 

①由公司委派专人负责每日巡检废气处理装置，做好巡检记录。 

②当发现废气处理设施故障并导致废气非正常排放时，应立即停止生产等，

待废气处理装置故障排除后并可正常运行时方可恢复生产。 

③按照环评要求定期对废气处理装置进行维护保养，并定期更换滤袋，以减

少废气的非正常排放。 

④建立废气处理装置运行管理台账，由专人负责记录。 

1.4 环境影响分析 

本项目大气污染物在严格落实各项废气污染治理措施可达标排放，且项目位

于制造业开发区内，周边环境敏感点较少。在制定完善的环境管理制度并有效执

行的前提下，本项目废气排放对周边环境影响可接受。 

1.5 自行监测计划 

根据本项目污染源排放情况，应建立环境监测计划，定期监测项目污染物排

放情况和周围环境质量状况，并及时将监测结果反馈给环保负责人，做好统计台

账。常规环境监测工作委托给相关有资质单位进行。根据《排污单位自行监测技

术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》

（HJ1066－2019）及《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ 1246—2022）

中监测要求提出本项目废气自行监测计划，见下表 4-7。 



 

 48 

表 4-7 废气自行监测计划 

类别 监测点位 监测因子 监测频率 监测单位 

废气 
有组织 DA001排气筒 NMHC 1次/半年 委托第三方检测单

位 无组织 厂界 NMHC 1次/年 

2、废水 

2.1 本项目用排水及达标情况 

本次改建项目不新增生活污水，生产废水主要为超声波清洗废水和纯水制备

含盐废水。 

①纯水制备含盐废水：项目清洗用水需要用到纯水，项目超声波清洗需要补

充纯水 0.0592m
3
/d，纯水制备装置制取率为 70%，则纯水制备车间用水为

0.0846m
3
/d（25.38m

3
/a）。纯水在制备过中将产生含盐废水，含盐废水产生量则

为 0.0254m
3
/d（7.62m

3
/a）。含盐废水主要污染物为 COD 和 Ca、Mg 盐类，无其

他有毒有害污染物，COD 浓度为 30mg/L。纯水制备产生的含盐废水经新建一座

三级沉淀池絮凝沉淀后经园区污水总排口通过市政污水管网进入社旗县第二污

水处理厂处理。 

②超声波清洗废水：本项目设有 2 条清洗烘干线，设有 7 个清洗水槽，第一

个清洗水槽（1 道清洗水槽）添加了清洗剂进行清洗，后 5 个（2-7 道清洗水槽）

为超声波纯水槽。第 1 道槽清洗水循环使用 15 天更换一次，清洗水槽用水量为

0.004m
3
/d；第 2~7 道也是 15 天更换一次，清洗水槽用水量为 0.0256m

3
/d。超声

波清洗废水的产生量为 0.0592m
3
/d，损失量为 0.003m

3
/d，排放量为 0.0562m

3
/d

（16.86m
3
/a），（具体计算过程见公用工程给排水内容）。本项目超声波清洗加

入清洗剂为 20%的氢氧化钠溶液，经类比《信阳市图旺光电有限公司高精密光学

元器件项目环境影响报告表》超声波清洗废水的污染物源强，废水中主要污染物

及浓度为 COD：300mg/L、BOD5：160mg/L、氨氮：20mg/L、SS：450mg/L、石

油类：30mg/L。项目超声波清洗废水经新建一座三级沉淀池絮凝沉淀后经园区污

水总排口通过市政污水管网进入社旗县第二污水处理厂处理。 

本项目废水产排情况见下表。 

表 4-8 本项目废水产排情况一览表 

项目 
COD 

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

石油类 

（mg/L） 

含盐废水（7.62m
3
/a） 30 / 100 /  



 

 49 

清洗废水（16.86m
3
/a） 300 160 450 20 30 

沉淀池进口 

水量（m
3
/a） 24.48 

混合浓度

（mg/L） 
216 110.2 341 13.8 20.7 

污染物产

生量（t/a） 
0.0053 0.0027 0.0084 0.0003 0.0005 

沉淀池进口 

处理效率

（%） 
20 15 80 5 15 

出水浓度

（mg/L） 
172.8 93.7 68.2 13.1 17.4 

污染物排

放量（t/a） 
0.0042 0.0023 0.0017 0.0003 0.0004 

社旗县第二污水处理厂进水 450 260 360 40 - 

《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）表 4 三级标准 
500 300 400 - 20 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）

中一级 A 标准 

污染物排

放浓度

(mg/L) 

50 10 10 5 1 

污染物排

放量（t/a） 
0.0012 0.0002 0.0002 0.0001 0.00002 

由上表可知，本项目生产废水的污染物浓度能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准和社旗县第二污水处理厂进水指标。 

2.2 现有工程及全厂用排水及达标情况 

现有工程产生的污水主要为员工生活污水。现有项目员工人数 80 人，均不

在项目内食宿，根据《给水排水设计手册》中工业企业员工生活用水定额为：

25~35L（人·班），包括洗漱、饮用、便器冲洗等。本项目按照 35L（人·班）

计算，则项目生活用水量为 2.8m
3
/d（840m

3
/a）。生活污水产污系数按 0.8 计，则

生活污水量为 2.24m
3
/d（672m

3
/a）。化粪池处理后生活污水的主要污染物即排放浓

度为 COD240mg/L、NH3-N25mg/L，项目生活污水经厂区已建化粪池处理后进入

社旗县第二污水处理厂处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后，排入唐河。 

全厂污染物排放情况见下表。 

表 4-9 项目建成后全厂区废水产排情况一览表 

名称 
污染物指标

（mg/L） 
COD BOD5 SS 氨氮 石油类 

本项

目生

产废

三级沉淀池

进口 

水量（m
3
/a） 24.48 

混合浓度（mg/L） 216 110.2 341 13.8 20.7 

污染物产生量 0.0053 0.0027 0.0084 0.0003 0.0005 



 

 50 

水 （t/a） 

三级沉淀池

进口 

处理效率（%） 20 15 80 5 15 

出水浓度（mg/L） 172.8 93.7 68.2 13.1 17.4 

污染物排放量

（t/a） 
0.0042 0.0023 0.0017 0.0003 0.0004 

现有

工程

生活

污水 

化粪池进口 

水量（m3/a） 672 

污染物产生浓度

(mg/L) 
300 220 300 25 / 

污染物产生量

（t/a） 
0.2 0.15 0.2 0.017 / 

化粪池出口 

处理效率（%） 20 36 58 0 / 

污染物排放浓度

(mg/L) 
240 140 125 25 / 

污染物排放量

（t/a） 
0.16 0.1 0.084 0.017 / 

综合废水 

水量（m3/a） 696.48 

污染物排放浓度

(mg/L) 
237.6 138.4 123 24.6 0.6 

污染物排放量

（t/a） 
0.1655 0.1 0.0855 0.0171 0.0004 

社旗县第二污水处理厂进水 450 260 360 40 - 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 

表 4 三级标准 
500 300 400 - 20 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）

中一级 A 标准 

污染物排放浓度

(mg/L) 
50 10 10 5 1 

外环境污染物排

放量（t/a） 
0.0348 0.007 0.007 0.0035 0.0007 

由上表可知，全厂废水的污染物浓度能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）和表 4 三级标准和社旗县第二污水处理厂进水指标。 

2.3 废水进入社旗县第二污水处理厂可行性分析 

社旗县第二污水处理厂位于经三路西侧，全厂占地 45 亩，设计处理规模 3

万吨（一期 1.5 万吨已建成、二期 1.5 万吨），厂内主要采用“粗格栅→进水泵

房→细格栅→旋流沉砂池→ABR 水解池→卡鲁塞尔氧化沟→二沉池→管式混合

器→折板反应池→平流式沉淀池→V 型滤池→紫外线消毒→达标排放”工艺。收

水对象为社旗县产业集聚区规划区内及附近范围工业企业废水和生活污水。处理

后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，

即出水水质标准为 COD 为 50mg/L，NH3-N 为 5mg/L 后排放入唐河。社旗县第二



 

 51 

污水处理厂于 2013 年 12 月取得河南省环保厅的环评批复，2016 年一期工程开工

建设，并于 2018 年 10 月竣工，2018 年 11 月进行单体试车、清水联动、闭水试

验，经测试，各工艺管线、自控仪表等符合工艺要求。同月进入工艺调试、生产

试运营，一期工程于 2019 年 4 月 25 日进入商业运营，出水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。目前一期工程实际处理水

量为 1.2 万吨/d。水质方面，本项目排放生活污水水质指标满足社旗县第二污水

处理厂进水要求。水量方面，项目全厂废水量约 2.32m
3
/d，仅约占一期处理能力

的 0.02%，占比很小。据调查，社旗县第二污水处理厂目前实际处理水量约为 1.2

万 m
3
/d 左右，污水处理厂有足够的富余能力接纳拟建项目排放的废水，本项目排

水不会对社旗县第二污水处理厂产生大的冲击负荷，本项目生产废水经沉淀池处

理后、生活污水经化粪池处理后进入社旗县第二污水处理厂，经污水处理厂进一

步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后

排入唐河。根据现场调查，项目厂区南侧纬三路污水管网已铺设到位，且最终连

接至第二污水处理厂，因此项目污水达标后外排有纳管的可行性及可靠性，本项

目废水进社旗县第二污水处理厂可行。 

2.4 废水污染物防治及排放信息 

（1）废水污染物防治设施信息 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。 

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 

污染物

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口

类型 污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

纯水

制备

浓水 

Ca、Mg

盐类 

社旗县第

二污水处

理厂 

间断排放，流

量不稳定，但

有周期性规律 

TW001 
絮凝沉

淀池 
絮凝沉淀 

DW001 是 
园区总

排口 

清洗

废水 

pH、

COD、

NH3-N、

BOD5、

SS、石油

类 

生活

污水 

pH、

COD、

NH3-N、

BOD5、
SS 

社旗县第

二污水处

理厂 

间断排放，流

量不稳定，但

有周期性规律 

TW002 化粪池 沉淀过滤 



 

 52 

（2）废水排放量 

表4-11 废水污染物排放信息表（出厂量） 

排放口编号 污染物种类 本项目年排放量（t/a） 建成后全厂年排放量（t/a） 

项目总排放口DW001 

COD 0.0042 0.1655 

BOD5 0.0023 0.1 

SS 0.0015 0.0855 

NH3-N 0.0003 0.0171 

石油类 0.0004 0.0004 

综上所述，本项目生产废水经沉淀池处理后、生活污水经化粪池处理后污染

物浓度均可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准要求及

社旗县第二污水处理厂进水水质要求。项目废水水质简单，产生量小，不直接排

入地表水，对水环境影响较小。 

2.5 自行监测计划 

根据本项目污染源排放情况，应建立环境监测计划，定期监测项目污染物排

放情况和周围环境质量状况，并及时将监测结果反馈给环保负责人，做好统计台

账。常规环境监测工作委托给相关有资质单位进行。根据《排污单位自行监测技

术指南总则》（HJ819-2017）中监测要求提出本项目废气自行监测计划，见下表

4-12。 

表 4-12 废水监测要求一览表 

序号 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

1 
园区废水总

排放口 

流量、pH 值、COD、氨氮、

SS、BOD5、石油类 
每年 1 次 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标

准及社旗县第二污水处理厂进

水水质要求 